Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No 01 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 01 - 12/maio/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2021
Nº 01 a 06

PORTARIA CH Nº 01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No 01 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº23096.049011/2020-23, no qual a Professora Marinalva Vilar de Lima
solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Roberval da Silva Santiago SIAPE nº 1467786 UAHIS/UFCG
Iranilson Buriti de Oliveira SIAPE nº 1298989-2 UAHIS/UFCG
Rosilene Dias Montenegro SIAPE nº 0338090 UAHIS/UFCG
Elisabeth Christina de Andrade Lima
(SUPLENTE) SIAPE nº 0337983 UACS/UFCG

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 02, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial para proceder à análise do Processo
nº23096.049011/2020-23, no qual a Professora Marinalva Vilar de Lima solicita
promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO ESPECIAL
TITULARES

Iranilson Buriti de Oliveira SIAPE nº 1298989-2 UFCG
Marcos Antonio Silva Matric. nº 81360 USP
Giselda Brito Silva SIAPE nº 1227196 URFPE
Norberto Luiz Guarinello Matric. nº 85670 USP

SUPLENTES

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No 01 Campina Grande – Paraíba

Cláudia Engler Cury SIAPE nº 2378996 UFPB
Raimundo Barroso Cordeiro Júnior SIAPE nº 6337407 UFPB
Raimundo Nonato Araújo da Rocha SIAPE nº 1088824 UFRN
Charliton José dos Santos Machado SIAPE nº 1220799 UFPB

para, sob a presidência da primeira, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº03, de 16 de março de 2021.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Organizadora das Atividades alusivas ao Centenário de
Paulo Freire no âmbito do Centro de Humanidades, durante o período de março a
dezembro de 2021.

Profª. Fernanda de Lourdes Almeida Leal CH Matr. 13613411
Profª. Denise Lino de Araújo UAL Matr. 1196479
Profª. Sonia Maria de Lira UAG Matr. 1731313
Prof. Mário Henrique Guedes Ladosky UACS Matr. 2082690
Prof. João Valter Ferreira Filho UAAMI Matr. 1558162
Prof. José Luiz Ferreira UAED Matr. 3372063
Prof. Darcon Sousa UAAC Matr. 2317489
Profª. Águida Cristina Santos Almeida UAEF Matr. 1444812
Profª. Karla Vanessa Batista da Silva Leite UAEF Matr. 1883540
Profª. Regina Coelli Gomes do Nascimento UAHIS Matr. 1358059
Profª. Silêde Leila Oliveira Cavalcanti UAHIS Matr. 2327843
Profª. Roseane Rodrigues de Macedo UAEI Matr. 1025080
Profª. Thaís Oliveira de Lima UAEI Matr. 2379518

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No 01 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 04, de 31 de março de 2021.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Professor JOSÉ LUIZ FERREIRA, matrícula SIAPE n° 3372063,
com lotação na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Humanidades, para
exercer a função não gratificada de ASSESSOR DE EXTENSÃO DO CH, a partir de
01 de abril de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 05, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial para proceder à análise do Processo nº
23096.008450/2021-67, no qual a Professora MARIA MARTA DOS SANTOS SILVA
NÓBREGA solicita Promoção Funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Prof. José Helder Pinheiro Alves SIAPE nº 338377 UFCG
Profa. Liane Schneider SIAPE nº 13505188 UFPB
Prof. Afonso Henrique Fávero SIAPE nº 1149354 UFSE
Profa. Evangelina Maria Brito de Faria SIAPE nº 03381427 UFPB

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No 01 Campina Grande – Paraíba

SUPLENTES
Prof. José Edilson de Amorim SIAPE nº 335599 UFCG
Prof. Rinaldo de Fernandes SIAPE nº 1030041 UFPB
Profa. Socorro de Fátima Pacífico
Barbosa SIAPE nº 03370344 UFPB

Profa. Marluce Pereira da Silva SIAPE nº 63371517 UFPB

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo à 26 de fevereiro de 2021.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº06, de 12 de maio de 2021.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 143 da Lei
Nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º. Determinar a instauração de Comissão de Sindicância para apurar as
possíveis irregularidades objetos do Processo SEI nº. 23096.021974/2021-43, assim
como a responsabilidade, culposa ou dolosamente do envolvido e aluno da
Universidade Federal de Campina Grande, conforme notícia apresentada no referido
Processo.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão destinada a apurar os fatos mencionados no Art.1º.:

CYNARA DE BARROS COSTA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE
1855829, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais (UACS/CH);
JEAN DOS SANTOS NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE 1413342, lotado na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças (UAEF/CH);
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FRANÇA, Administradora, matrícula SIAPE 03320930,
lotada na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças (UAEF/CH).

Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No 01 Campina Grande – Paraíba

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 12 de maio de 2021.

	Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº03, de 16 de março de 2021.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 04, de 31 de março de 2021.

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº06, de 12 de maio de 2021.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH